
Etika pro sociální práci 
 

Rozsah:  1/1  

3 kredity 

Ukončení: zkouška 

Metody hodnocení: písemný test, zkouškový pohovor, portfolio (volitelné a povinné části). 

 

Cíle předmětu: 

Cílem předmětu je poskytnout základní znalosti a dovednosti potřebné pro výkon profese 

sociální práce s přesahy do oblasti pastorační práce. Smyslem kurzu nabídnout způsob reflexe 

profesního i běţného jednání na základě zvolených hodnot a způsobů etického uvaţování. 

Snahou bude tuto schopnost zaměřit na oblasti sociální práce a pastorace a představit hodnoty, 

které jsou s těmito oblastmi spojené.  

 

Osnova: 

o Co je etika 

o Vybraná slova -  pojmy z etiky („fundamentální“ etika) 

o Zdroje mravního vědění: z pohledu různých oborů 

 Psychologie (psychologie mravního vývoje) 

 Legislativa (etika a právo) 

 Lidskoprávní přístup (etika a lidská práva) 

 Medicína (medicínská etika) 

 Náboţenství (náboţenská etika) 

 Filosofie (základy a povaha mravního vědění) 

o Etické teorie (normativní etika, …) 

o Etika a hodnoty 

o Profese obecně, profesní etika a etické kodexy 

o Etika sociální práce (zdroje mravního vědění a uvaţování)  

o Způsoby řešení etických dilemat v sociální práci  

 

Portfolio – volitelné části  

- písemná práce (odb. článek - esej, recenze) na základě níţe doporučené četby min.(!) 40-ti 

stran. Práce můţe řešit historicko-etickou analýzu vybraného autora nebo konkrétního 

etického tématu na základě jednoho primárního zdroje (původní dílo, článek) dle vlastní 

volby a dvou sekundárních zdrojů (učebnice, slovník, článek, recenze).  Rozsah 2 NS. 

- dílčí odpovědi na příleţitostně zadané kontrolní úkoly/otázky během přednášek, kaţdý 

v rozsahu ½-1 NS, odevzdaných v zadaném termínu. 

 

Portfolio – povinné části (u zkoušky vytištěné) 

- dodatek k aktuální zprávě z odb. praxe, ve které bude popsán autentický etický 

problém/dilema z této praxe a vztaţen/o k tématu a literatuře (!) z oboru etiky. Rozsah 1-

2NS. 

- seznam veškeré prostudované literatury k oboru – doslovně, včetně skript, internet.zdrojů  

- (sebe)hodnocení v kontextu hodnocení předmětu 

 

 

 

 

 

 



Literatura: 

Učebnice: 

1. Thompson M. Přehled etiky. Praha: Portál 2004 

2. Anzenbacher, Arno. Křesťanská sociální etika, CKD 2004 

3. Tugendhat, E.  Přednášky o etice   Praha: Oikoymenh, 2004 

4. Vacura, M. Problém jednání. Fischer, O. (ed.) In Úvod do filosofie pro pomáhající 

profese. Praha: Jabok, 2008.  

5. Anzenbacher, A. Úvod do etiky.  Praha: Academia, 2001. 

6. Anzenbacher, A. Úvod do filosofie, Praha: Portál 2004 kap.7 

7. Popkin, R. H. Filozofie pro každého. Praha: Ivo Ţelezný, 2000. část etika 

8. Kohák E. Přednášky o etice.  Praha: Sociologické nakladatelství, 2004 

9. Drábek, Ivan. Stručný úvod do etiky. 1.a 2. část. Olomouc:  Schola Forum, 1997, ISBN 

80-86058-70-0 

10. Ricken, Friedo.  Obecná etika, Praha:  Oikumene, 1995. 

11. Spaemann, Robert. Štěstí a vůle k dobru. Praha:  Oikumene 1998    

12. Hodovský, Ivan. Úvod do etiky.  Olomouc: 1992.  

13. Robinson, Dave. Garratt Chris. Etika. Praha: Portál, 2004.  

14. Příkaský, Jiljí V. Učebnice základů etiky, Praha:  Karmelitánské nakladatelství, 2000. 

15. Anzenbacher, Arno. Křesťanská sociální etika, CKD 2004 

16. Etika pro sociální práci.  Sborník z konference, Hradec Králové, 2010. 

 

Profesně – etická díla 

1. Fischer, Milfait, Etika pro sociální práci.  Praha: Jabok, 2010.  

2. Nečasová, Mirka.  Úvod do filozofie a etiky v sociální práci.  Brno: Masarykova 

univerzita, 2001. ISBN 80 –210- 2673- 1. Skriptum pro FSS Brno. 

3. Henriksem, O., Vetlesen, A. Blízké i vzdálené.  Brno: Sdruţení podané ruce, 2000 

4. Kopřiva K. Lidský vztah jako součást profese: psychoterapeutické kapitoly pro 

sociální, pedagogické a zdravotnické profese. Praha: Portál, 1997 

5. Etika jako cesta k radosti ze sociální práce. In Etika a lidská práva v sociální práci. 

(kol.), Praha, CSSP, 2008, s. 7-21 (Fischer), s.51-59 (Jandejsek), s.61-76 (Milfait) 

6. Šimek Jiří, Špalek Vladimír. Filozofické základy lékařské etiky.  Praha: Granada 

publishing, 2003. str.112. ISBN 80-247-0440-4 

 

 
Tento materiál vznikl v rámci projektu Inovace studijního programu Pastorační a sociální práce ETF UK 

(CZ.2.17/3.1.00/33279) spolufinancovaného z prostředků Evropského sociálního fondu, státního rozpočtu České 

republiky a rozpočtu hlavního města Prahy. 

 
Evropský sociální fond – Operační program Praha Adaptabilita 

Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti 

 


